№2-88-969/2017
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(мотивированное решение изготовлено 03.11.2017г.)

10 октября 2017 г.                                                                               г. Феодосия

       Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым Тимохина Е.В.,
при секретаре Савченко А.О.,
 при участии:

представителя истца Подопригора;

ответчика Фарион;
представителя ответчика Ивасюк.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  Пономаренко к Фарион о взыскании денежных средств,-

установил:
    дата Пономаренко обратился в судебный участок № 88 Феодосийского судебного района Республики Крым с исковыми требованиями к Фарион о взыскании денежных средств в размере 40000,00 руб., суммы уплаченной государственной пошлины в размере 1400,00 руб., и судебных расходов, связанных с оплатой услуг адвоката в размере 30000,00 руб.

        Требования мотивированы тем, что дата между ним и ответчиком заключен договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: адрес. Договор заключен сроком до дата, в счет оплаты за найм жилья им передано Фарион сумма за первый и последний месяц найма жилья, а именно 40000,00 руб. за дата и 40000,00 руб. за последний месяц – дата. Однако по семейным обстоятельствам он в указанную квартиру не вселился, в связи с чем, дата он обратился к Фарион о расторжении договора найма и возврате ему, уплаченных денежных средств. Ответчица за последний месяц возвратила денежные средства, а за июнь отказалась, сказав, что возвратит только после возврата ей ключей от квартиры. Указывает на то, что договор фактически расторгнут, и денежные средства подлежат возврату. До дня обращения в суд денежные средства ему так и не возвращены, в связи с чем он вынужден обратится в суд.

        В судебном заседании истец Пономаренко и его представитель Подопригора требования поддержали и пояснили, что договор фактически расторгнут, ответчик была согласна возвратить вторую часть денежных средств после возврата ключей от квартиры, однако дата деньги не возвратила, в связи с чем истец вынужден был обратится в полицию. За последний месяц ответчица вернула деньги дата.

         Ответчица Фарион, представитель ответчика Ивасюк, в судебном заседании с исковыми требованиями не согласились и пояснили, что договор не расторгнут и не оспорен, сам по себе факт неиспользования жилья ответчиком не свидетельствует о его расторжении. Ответчица не могла использовать квартиру, поскольку одни ключи находились у истца, а вторые находились непосредственно в квартире. Она неоднократно просила передать ей ключи, которые он не передал до настоящего времени. В результате действий истца, ответчица вынуждена была дата вырезать замок на двери, чтобы попасть в квартиру, так как там были включены бойлер и холодильник, которые работали со времени подписания договора и передачи ключей. Таким образом считает, что поскольку ей жилое помещение не передано и ключи не возвращены, со стороны истца идет злоупотребление правом. дата ответчица вернула истцу деньги за последний месяц проживания. Однако истец не предупредил ее о расторжении договора заранее, в связи с чем, оплата за месяц оплачена им в счет исполнения договора. Однако поскольку дата истец ключи ей не возвратил, помещение по акту не передал, она в праве была полагать, что он жильем будет пользоваться за оплаченное время. Поскольку до дата истец не возвращал ключи, то она в праве полагать что он использовал его по назначению. Кроме того, в результате действий истца (не передача жилья по акту приема-передачи) ответчица понесла убытки за дата.
         Выслушав пояснения истца, его представителя, ответчицы, ее представителя, показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, и аудиозапись, судья приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований по следующим основаниям.

          Как следует из материалов дела, дата Пономаренко и Фарион заключили договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: адрес. Договор заключен сроком до 28 апреля 2018 года.

         Указанного числа, ответчица передала, а истец принял жилое помещение и ему переданы ключи, что подтверждается передаточным актом от 28.05.2017 года.

        Согласно приложению № 2 к договору найма, дата Пономаренко передал Фарион денежные средства за наем жилья в размере 80000,00 руб.: 40000,00 руб. за дата и 40000,00 руб. за дата.

        Согласно пп. 4 и 5 ст. 453 ГК РФ стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента изменения или расторжения договора, если иное не установлено законом или соглашением сторон.

        Пунктом 3.1.10 раздела 3 Договора, на нанимателя возложена обязанность, в случае расторжения договора в одностороннем порядке, не менее чем за месяц предупредить об этом наймодателя.

        Пунктом 5.1 Договора установлено, что изменение и досрочное расторжение договора производится по соглашению сторон, с обязательным составлением документа в письменном виде.

         Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

         Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

         В силу ст. 421 ГК РФ Граждане и юридические лица свободны в заключении договора. В силу ст. 450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено этим кодексом, другими законами и договорами.

        В силу пункта 1 статьи 450.1 ГК РФ право на одностороннее изменение условий договорного обязательства или на односторонний отказ от его исполнения может быть осуществлено управомоченной стороной путем соответствующего уведомления другой стороны. Договор изменяется или прекращается с момента, когда данное уведомление доставлено или считается доставленным по правилам статьи 165.1 ГК РФ, если иное не предусмотрено ГК РФ, другими законами, иными правовыми актами или условиями сделки либо не следует из обычая или из практики, установившейся во взаимоотношениях сторон.

         При осуществлении стороной права на одностороннее изменение условий обязательства или односторонний отказ от его исполнения она должна действовать разумно и добросовестно, учитывая права и законные интересы другой стороны (пункт 3 статьи 307, пункт 4 статьи 450.1 ГК РФ). Нарушение этой обязанности может повлечь отказ в судебной защите названного права полностью или частично, в том числе признание ничтожным одностороннего изменения условий обязательства или одностороннего отказа от его исполнения (пункт 2 статьи 10, пункт 2 статьи 168 ГК РФ). (позиция, высказанная в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22.11.2016 N 54 "О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации об обязательствах и их исполнении").

         В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений.

         Принимая во внимание реальный характер договора найма, применительно к вышеуказанным положениям Гражданского кодекса РФ, исходя из общего правила распределения обязанностей по доказыванию (статья 56 Гражданского процессуального кодекса РФ), Пономаренко не представил суду доказательства расторжения договора с ответчицей дата, в том числе факт передачи ей жилого помещения и ключей.

        Доказательств, отвечающих требованиям допустимости, относимости и достаточности о расторжении договора найма с дата со стороны истца, в материалах дела не имеется, показания, допрошенного судом свидетеля не являются доказательствами, отвечающими в полной мере требованиям ст.ст. 59, 60 Гражданского процессуального кодекса.

         Возврат денежных средств в размере 40000,00 руб. ответчиком истцу, свидетельствует о расторжении договора найма жилого помещения, что подтверждает ее согласие на расторжение договора, но при отсутствии акта передачи помещения и ключей ответчику, которые истец удерживал у себя, дают основания полагать, что он использовал жилое помещение по своему усмотрению.

          Таким образом, установленный законом принцип добросовестности участников гражданского оборота должен быть ими соблюден и при прекращении договора в случае одностороннего отказа стороны от договора, в частности, при урегулировании срока с которого договор считается расторгнутым, в связи с чем, денежные средства, внесенные истцом ответчику в счет оплаты за проживание за первый месяц, возврату не подлежат.

         Установив, что жилое помещение истцу передано по акту, а ответчиком получены денежные средства за сдачу помещения в наем, при отсутствии оснований полагать, что жилье не пригодно для проживания, суд приходит к выводу, об отсутствии оснований для взыскания с ответчика платы за жилье за месяц до расторжения договора.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 39, 56, 57, 167, 194-199 ГПК РФ, судья

решил:
В удовлетворении искового требования Пономаренко к Фарион о взыскании денежных средств - отказать.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка №88 Феодосийского судебного района в течение месяца.
Мировой судья       (подпись)                  Е.В. Тимохина
Копия верна:              судья                      секретарь